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1. Abstract

This thesis analyzes Greece's geopolitical objectives in the Balkan Region by focusing on

its foreign policy and bilateral cooperation with its Western Balkan neighbors, Albania, Kosovo

and North Macedonia. Greece intends to utilize the tools at their disposal to maintain its sphere of

influence in the region. This thesis focuses on the aforementioned countries of the Western region:

Albania, Kosovo and North Macedonia. The grounded-driven research explores Greece's role in

becoming a regional power and natural leader in the Balkans and the geostrategic implications of

the region's potential to become a fruitful region.

This thesis focuses on the development of Greece's role within the region in regards to its

foreign policy, Bilateral Cooperation and Trade. Further on, Greece faces various challenges to its

accession as a regional power from foreign investors such as Turkey, Russia and China, as these

powers offer complex factors that play into the regional geopolitical and energy arena. With the

analysis of the empirical data, this thesis assesses how each of the selected Western Balkan

country's responses stands to benefit from more Greek involvement in the region.

2. Introduction
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The idea of Greece as a nation goes beyond just the territorial boundaries of Greece. The

Greeks can be found everywhere in the Balkans, and many in modern Greece have roots in

countries from South-eastern Europe. This is the primary reason the elites in Greece find the

Balkans culturally close to Greece and intertwined with its national interest. However, before

digging into the details of Greek interaction with the Balkan countries, it is crucial to measure the

extent to which Greece can impact the regional status quo in the Balkans. Furthermore, it is apt to

distinguish the somewhat confusing terms like Balkans, western Balkans and South-eastern

Europe. Balkans is a broad term generally used to refer to the countries in South-eastern Europe.

The breakup of Yugoslavia in 1991 led to a series of clashes in the region. Wars erupted in Croatia

the same year, in Bosnia and Herzegovina from 1992 to 95, and in Serbia and Kosovo in 1999.

Macedonia and Albania could also not prevent the epidemic of war and insurgency. Things

calmed down by the end of the last century. In the 90s, the countries in southeastern Europe that

were least affected by the wars presented a strong case for their integration into the EU, while the

remaining countries were designated as western Balkans by the European commission. These

countries included Croatia, Serbia, North Macedonia, Albania and Kosovo. (Bartlett, W. 2006, p.

201-218) The bilateral cooperation between Greece and mainly the three western Balkan countries

of Albania, Kosovo and North Macedonia will be analyzed in the areas like foreign affairs, trade,

and security. In addition, it is essential not to overlook the impact of great power politics in the

region with enormous strategic value.

Greece is a NATO member and part of the EU and is best suited to contribute to the

democratic consolidation of South-Eastern Europe, a region with complex ethnic divisions.

However, contrary to the expectations, Greece has had a limited role, be it in the state management

in Albania or the democratic transition in the Former Yugoslav Republic of Macedonia. Greece

has all the reasons to play a pivotal role in the Balkans if we look at the number of interactions

Athens had with these countries in the past. Linguistic resemblances, as well as religious and

cultural, speak volumes in favor of this argument. There were opportunities in the 90s when Greece

could have taken a 'Return to Europe' approach towards the neighbors. Nevertheless, Greece did

not have cordial relations with its neighbors except Bulgaria. Besides projecting a Europeanizing

agenda, Greece was also ideally suited to extend economic support and trade in the region as it

had the best GDP in 2000 compared to all the Balkan countries (KOPPA, 2018).
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Things seemed to change after the Thessaloniki summit in 2003 when Greece took the first

natural step toward a role as a regional catalyst. Furthermore, in the last two decades, substantial

Greek capital flowed into the Balkans, transforming both the Balkans' economies and Greece's

status in the region. There have been ups and downs, especially post-2008, but Greece has still

maintained substantial regional investment (KOPPA, 2018).

Greece has Europeanized its foreign policy ever since it joined EC/EU in 1981 and its role

as a trans-regional actor in the Balkans needs to be analyzed chronologically. Europeanization was

the need of the country called "the Sick man of Europe", and now its role as a trans-regional actor

has become an automatic choice keeping in view the current strategic environment. The threat

from the Northern Balkan countries diminished after the end of the Cold War. The European

Union's rhetoric determines Greece's foreign policy in the East and the North. Greece has been

constantly pinched since its accession to the European Council to pursue a benchmark reform-

based modern government. There is no reason the case would be any different for integrating

western Balkan states into Europe. 'Do more' has been the consistent policy of the European Union

for the Balkan countries. It can be rightfully argued that Greece could act as a facilitator for the

western Balkan countries, especially considering a forced strategy for Greece owing to the

geography it is bestowed with (Triantaphyllou, 2005). This seems like a favorable scenario for

Greece and its Balkan neighbors.

Recently, Greek Prime minister Kyriakos Mitsotakis called for the European Union to

integrate all 6 six Balkan nations into the EU by 2033. The prime minister went on to say ahead

of the Southeast European Cooperation Process (SEECP) that the EU needs to prove that "when it

sets out a vision, it has the intent and the capacity to follow through" (Greek PM says EU must

integrate Western Balkans by 2033: Politico, 2022). The statement comes against the backdrop of

the Russia-Ukraine war and waning EU influence in the Balkans. The void, as a result, paves the

way for Russia and China to set their footmarks footprints in this part of the world. The Balkans,

ravaged by conflicts and weak economies, do not have many options to choose from, while on the

other hand, Greece fears that Chinese and Russian presence in the region would not just affect its

influence but also pose a security threat to the country itself. Slovenia, while chairing the EU

presidency last year, had pushed the agenda of integrating the six Balkan countries into the EU,

which was repelled by the commission's president, maintaining the same stance of "Do more"
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(Gadzo, 2021). It can be argued that keeping in view the fast-moving affairs in the international

arena, the EU needs to reconsider its harsh conditions before it gets too late.

Greece has emerged in the last decade as one of the largest investors in the Balkans.

(Bestian, 2004) The possible motives behind Greece transforming into an expansionist economy

could result from its urge to attain a regional economic role. Particular policies such as the 'Hellenic

plan for the economic reconstruction of the Balkans' were designed in line with the earlier intent.

After the transition from the socialist phase, Balkans could not keep up with the momentum. The

public and private sectors were in poor conditions. Hence it received less Foreign direct investment

(FDI) compared to the central European countries. Also, the FDI from Greece started to flow in

the last two decades. Before the 90s, there were fewer than just ten companies that were operating

abroad. (Dimitrios Maditinos, D. K. 2011, p. 205-221)

The investment trend in the Balkans was a result of several factors. Initially, it was thought

that investment was easy in the short term with no obligations in the long run. However, in the

second phase, the investment dropped due to a bad image of Balkan economies reflected in the

activities like corruption and money laundering. In the third phase, just before 2000, gradual

stability in the region attracted investment from the elite in Greece. The last phase is the one

running from post-2000 that is marked by heavy investments in Balkan economies caused by great

productivity in the Athens stock exchange. It could be argued that Greece's economic relationship

with the Balkans started as a coincidence, with the Balkans seemingly a fun option (Dimitrios

Maditinos, 2011). Investing in the Balkans, despite other differences, works well for the Balkan

economies. Moreover, it serves Greece well by projecting its image in the European community

and keeping significant powers like China and Russia at a margin. In addition, Trans-Adriatic

Pipeline (TAP) from Azerbaijan to Greece and Greece to Bulgaria is an attempt to avoid Russian

gas dependency in the region (Tagle, 2022).

The national security of Greece relates to the stability in the Balkans. Since Greece has

invested substantially in the region in the last two decades, any instability will put its assets at risk.

Greece has raised the Balkans' security issue at all forums, including within the European Union.

It has actively participated in the Southeast European Cooperative Initiative (SECI)

(Chrysochoidis, 2000). Greece plays an active role in stability in the Balkans, particularly in the

post-Dayton era. Some of the priorities in the region include economic restructuring in Serbia (an
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aggregate investment of around 2.2 billion dollars) (Cord magazine, 2022). protecting the

territories of the Former Yugoslav Republic of Macedonia (FYROM) and containing extremist

incidents in Albania. Greece also participates in the UN peacekeeping missions in Bosnia (EU

mission under Petersburg format), Kosovo (NATO and EULEX) and North Macedonia. Athens

also advocates that NATO should retain forces in the Balkans for longer. Hence, Greece's

membership in the European Union, NATO and ties with the US (particularly defense) are crucial

for its role in the Balkans. However, it can be said vice versa, as advocating for peace and stability

in the Balkans adds to the respect and position of Greece in the status quo (Dokos, 2001).

The capacity of Greece influences the Balkans is consistent with the region's needs.

Particularly in the areas like foreign policy, trade and security, the extent of Greek influence has

been assessed. The Greek interaction with the Balkans is primarily due to cultural and geographical

proximity. However, the developments in the last decade or so explain that Greece's contributions

to the Balkans come mainly in conformity with its Europeanizing foreign policy and in an attempt

[…]


or any country, by definition, the vital interest of every state, protecting its sovereignty, remains

the core national interest. However, for a developing country, this interest often becomes a

challenge for the resources at hand are few. For this reason, finding diplomatic solutions to

historical animosities between Greece and the Balkans has proved a turning point in the Greece-

Balkans relationship. The PRESPA agreement with North Macedonia and subsequent defense

cooperation agreements has increased prospects of cooperation between Greece and North

Macedonia.

Similarly, the maritime delimitation dispute between Albania and Greece before the ICJ is

also receiving critical attention from political leaders on both sides. As far as Kosovo is concerned,

the newly established Office of Interests is likely to bring better developments in Greece-Kosovo

relations and might pave the way for the recognition of Kosovo if Greece plays a successful role

in Serbia-Kosovo negotiations and put an end to their territorial and ethnic rivalries. Other than

that, a consistent and active Balkans foreign policy can allow Greece to achieve strategic successes

in the region, which have previously been constrained by the changes in political parties in power

in Greece.

Under the former Prime Minister Alexis Tsipras, belonging to Syriza – the second largest

political party in Greece, the Greek foreign policy towards the Balkans suffered a massive blow

under the Eurosceptic, the nationalistic, and pro-Russian outlook of Tsipras standing against
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Balkans integration into the EU and their NATO membership (Maksimovic, 2016, p. 7). Under

Prime Minister Mitsotakis, however, Greece has reshaped its Balkans policy, centring on greater

integration into the EU, enhancing security cooperation, and resolving disputes through the South

Eastern European Cooperation Process (SEECP). Despite the fears of populism and political risks

attached to Balkans integration into the EU, Greek Prime Minister Mitsotakis has asserted that the

EU must include Balkans by 2033, which he believes is a bold but necessary step. This sense of

urgency has appeared in the wake of Russia's invasion of Ukraine, making it crucial to integrate

the Balkans into the EU to prevent increasing Russian and Chinese influence on the West ("Greek

PM says", 2022).

Considering that Greece's economy is greater than the combined economies of the Western

Balkans, even though Romania's economy is more prominent than Greece's, Greece appears to be

a lucrative actor in the Balkans battling for economic growth and balance of payments. In 2018,

Greece formulated the Holistic Development Strategy aimed at regional cohesion through

strengthening trade and investment linkages and fostering more robust relations with neighbouring

countries (Sanfey, 2018). While the pandemic halted any large-scale investments, there has been

an increase in Greek investments in Albania in the agriculture, transportation and tourism sectors.

Also, Albania is a considerable market for Greek wine, which is not subjected to customs tariffs.

Similarly, Greece has invested almost 474 million euros in North Macedonia, and as the

infrastructure projects come to completion, Greek businesses are the ones to benefit the most

("Greek investment opportunities", 2019).

While Turkey is now an active player in Balkans geopolitics, it is only a misperception that

Turkey seeks to replace Greece or the EU in the region. It is only to expand its economic and

energy interests and protection of Muslims that turkey appears as a forefront actor. Similarly,

Russia's involvement in the region largely derives from the religious and cultural relations with

Greece and Serbia in the name of Orthodoxy. This should act as an indicator for Greece to enhance

religious cooperation with the Balkans, for states already struggling with ethnic and religious

identities welcome such initiatives for peace, security, and development. So far, however, Greece

has been unable to focus on the religious dimension in its Balkans strategy.

There is no doubt that Turkish influence in the region is increasing, but Turkey does not

match the trade and investment potential of Greece or external economic partners of the Balkans
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such as China and European states (Reljic, 2019, p. 190). Russia has not made any significant

investments in the Balkans, and from the cultural point of view, the concerned states, i.e., Albania,

Kosovo, and North Macedonia, do not enjoy cultural or religious affiliation with Russia (Reljic,

2019, p. 188). These arguments, together with Greece's geographical and political advantage as

the neighbour and old Balkans player, suggest that the Balkans are likely to benefit more from

Greece's presence than Turkey or Russia. With its economic potential and soft power tools, China

remains a significant challenge as the Balkans are primarily inclined towards China for more

significant investment potential.

9.2. Sub-Research Question

Could greater Greek involvement in the Western Balkans help the aforementioned nations

to be accepted into the European Union? The Western Balkan countries find it more attractive to

become a part of the European single market. Despite the 32 billion euros China invested in the

region during 2009-2021, the EU remains the most significant economic partner of the Balkans

(Stanicek & Tarpova, 2022, p. 2). Moreover, greater Chinese involvement undermines the Balkans'

accession to the EU, which views China as a systemic rival. Furthermore, out of the three

concerned Balkan states, China appears to find Albania a more lucrative strategic area for

investment. This further puts the ball in Greece's court and allows it to strengthen relations with

North Macedonia and Kosovo as well as Albania (now that Greece and Albania are on the path to

resolving maritime conflict). Since Greece does not aim to become an international superpower

and is prone to focus on regional stability, it can make the most out of its renewed position in the

Balkans after a decade of economic crisis and pandemics. For that, Greece needs to:

● Adopt the leading role in the South East European Cooperation Program (SEECP) by

including the EU to foster more excellent regional connectivity in the economy,

infrastructure, human resources, and security.

● Improve infrastructure through cross-border road and railway projects such as (i) the

development of Corridor X (including road and rail from Thessaloniki to Skopje, Belgrade,

Zagreb and Budapest), (ii) the Pan European Corridor IX, and (iii) the Adriatic-Ionian

Corridor.
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● Strengthen regional energy projects, including the Trans Adriatic Pipeline, to reduce

European reliance on Russia, and the gas interconnector pipeline between Greece and

Bulgaria, which has the potential to spread to other neighboring states.

● Reduce delays in trade to decrease the time and cost that the Balkans pay for exports from

Greece as per border compliance rules. For their part, the Balkans have taken significant

steps toward reducing regional trade barriers under a regional free trade agreement in the

wake of their EU accession aspirations.
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