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Course of defence: [in person] The student presented the thesis defence using the
following structure: introduction to the topic and the relevance of
choosing the case countries in the Balkans. E.g. Kosovo and its
recognition as independent from Serbia. North Macedonia and the
cultural affinity with Greece and Albania due to their border.
Dr Semerák mentions how relevant could have been to include
other's perspectives of Greece since the thesis has the Greek
perspective already.
Dr Tesař refers to the hypothetical nature of the research question
since it focuses on predicting what would happen if Greece became a
regional power in the Balkans.
After the discussion, the committee concluded with the questions.

Result of defence: very good (C)
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